## ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<b>Název:</b> Sémantické sítě matematických znalostí
<b>Student:</b> Ondřej Šodek
<b>Vedoucí:</b> Ing. Tomáš Kalvoda, Ph.D.
<b>Studijní program:</b> Informatika
<b>Studijní obor:</b> Znalostní inženýrství
<b>Katedra:</b> Katedra aplikované matematiky
<b>Platnost zadání:</b> Do konce letního semestru 2019/20

### Pokyny pro vypracování

1. Prostudujte teorii sémantických sítí a případně další způsoby popisu vztahů mezi různými objekty a koncepty, zejména se soustředte na matematické domény, speciálně oblast matematických předmětů na FIT.
2. Proveďte rešerši různých metodik pro vytváření sémantických sítí. Prozkoumejte možné přístupy k odhalení a extrakci vztahů využívající strojovou analýzu textu.
3. Aplikujte znalosti z předchozích bodů na studijní text předmětu BI-ZMA, jeho zdrojový kód ve zpracovatelné podobě dodá vedoucí práce. Vytvořte sémantickou síť důležitých pojmů, vlastností, konceptů a vztahů mezi nimi.
4. Vytvořte sémantickou síť pro předmět BI-ZMA ve formě přehledné a snadno použitelné pro studenty. Zajistěte propojení se studijním textem BI-ZMA (jeho webovou verzí).

### Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

Ing. Karel Klouda, Ph.D.
vedoucí katedry

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
děkan

V Praze dne 6. února 2019

**FAKULTA
INFORMAČNÍCH
TECHNOLÓGIÍ
ČVUT V PRAZE**

Bakalářská práce

## Sémantické sítě matematických znalostí

*Ondřej Šodek*

Katedra aplikované matematiky

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Kalvoda, Ph.D.

17. září 2020

---

## Poděkování

Rád bych poděkoval svému vedoucímu práce Ing. Tomáši Kalvodovi, Ph.D. za cenné rady a nesmírnou vstřícnost. Poděkování patří také mé rodině, mým kolegům a mé přítelkyni.

---

# Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů. V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění (licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen „Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teritoriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti) na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla alespoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn zdrojový kód Díla.

V Praze dne 17. září 2020

.....

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií

© 2020 Ondřej Šodek. Všechna práva vyhrazena.

*Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními předpisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných licencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je nezbytný souhlas autora.*

### **Odkaz na tuto práci**

Šodek, Ondřej. *Sémantické sítě matematických znalostí*. Bakalářská práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních technologií, 2020.

---

# Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zpracováním matematických pojmů do podoby sémantické sítě a využití těchto vztahů k obohacení výsledné vizualizace těchto matematických pojmů. Za tímto účelem byl vytvořen program zpracovávající matematická data ve specifickém formátu, extrahuje sémantické vztahy mezi pojmy a následně vytváří výstup ve webovém rozhraní. Tato vizualizace má za cíl pomoci studentům lépe pochopit vztahy mezi matematickými pojmy.

**Klíčová slova** sémantická síť, znalostní graf, matematická znalost, matematický pojem

---

# Abstract

This thesis is about processing semantic relations from mathematical data and using those relations to enrich the data in a resulting visualisation of those mathematical concepts. For this, a program was created to process mathematical data in a specific format, extract the semantic relations and create a resulting visualisation in a web format. This visualisation is intended for students to better understand the relations between the mathematical concepts.

**Keywords** semantic network, knowledge graph, mathematical knowledge, mathematical concept

---

# Obsah

Úvod 1
<b>1 Cíl práce</b> <b>3</b>
<b>2 Teorie</b> <b>5</b>
2.1 Metody pro sémantickou anotaci . . . . . 5
2.2 Zobrazení sémantické sítě . . . . . 7
2.3 Automatická extrakce vztahů . . . . . 7
<b>3 Realizace</b> <b>9</b>
3.1 Struktura sémantické sítě . . . . . 10
3.2 Formát ukládání dat . . . . . 20
3.3 Program na zpracování a převod dat . . . . . 22
3.4 Zobrazení . . . . . 23
3.5 Dostupnost pro studenty . . . . . 24
<b>4 Výsledky práce</b> <b>25</b>
<b>Závěr</b> <b>27</b>
<b>Literatura</b> <b>29</b>
<b>A Definice pojmů</b> <b>31</b>
A.1 Seznam použitých zkratk . . . . . 32
<b>B Obsah příloženého CD</b> <b>33</b>

---

# Úvod

Téměř na každé škole se setkáváme se skutečností, že studenti mají rozdílný způsob a tempo učení. Někteří pochopí látku z přednášky, jiní se látku snaží porozumět později při čtení a počítání příkladů, další se učí pouze z materiálů. Každému funguje něco jiného a v ideálním případě pak všichni látku dříve či později pochopí. Toto však ne vždy nastane.

Jedním z hlavních problémů je nepochopení souvislostí. Ať už studentovi chybí nějaký základ, nebo části látku špatně porozuměl, student si nespojí důležité informace a poté se snaží naučit látku odděleně od toho, co už zná. V horším případě začne být demotivován, protože i přes jeho snahu látku intuitivně nechápe, zatímco ostatní s látkou nemusí mít sebemenší potíže. Dlouhodobě tento problém vede k fragmentaci znalostí, což také přispívá ke špatnému zapamatování látky.

Velkou překážkou v takové situaci je, že student nemůže vědět, kolik toho ve skutečnosti neví. I když se jedná pouze o drobnost, která studentovi unikla, student nepozná, zda by mu k pochopení stačila jedna informace, nebo si musí zopakovat celou kapitolu. Toto se netýká pouze matematických předmětů, ale právě v těchto předmětech to je jeden z největších problémů. V matematice jsou všechny pojmy velmi provázané a téměř každé téma vyžaduje nějaké předchozí znalosti.

Představme si, že má student k dispozici přehled souvislostí všech pojmů s ostatními. Může pak jednoduše najít pro něj problémový pojem, zjistit, které jeho souvislosti zcela neovládá, a z toho rychle poznat, co si musí zopakovat. Nyní do této představy přidejme všechny definice, věty a důsledky. Takovou aplikaci lze potom použít rovnou k vyhledávání chybějících znalostí nebo jako přehled všech důležitých pojmů k opakování. Pokud také propojíme pojmy v aplikaci s materiály předmětu (např. pomocí hypertextových odkazů do webových materiálů předmětu), je možné aplikaci používat jako pomůcku pro vyhledávání v těchto materiálech. Toto propojení je výhodné i pro lepší vysvětlení jednotlivých pojmů, protože materiály předmětu často vysvětlují

jednotlivá tvrzení v mnohem větších detailech a poskytují relevantní příklady.


[…]


### 3.4 Zobrazení

K využití tohoto projektu pro účely výuky je nutné data ze sémantické sítě zobrazit v jednoduše dostupném a použitelném formátu, který umožní studentům jednoduše najít informace, které potřebují. Formát zobrazení byl v kapitole teorie (2) rozebrán a byl vybrán způsob zobrazení pomocí webové stránky, která zobrazuje pojmy jako jednotlivé bloky se strukturovanými daty ze sítě.

U každého pojmu je nutné zobrazit následující informace:

- název
- alternativní názvy
- symbolický zápis
- dědičnost/instance
- definice
- platná tvrzení
- poznámky
- Odkazy na souvislé pojmy (např. věty a důsledky, vlastnosti, apod.)

Výše uvedené informace jsou obohaceny o informace zpracované ze vztahů daného pojmu s ostatními pojmy.

Každý druh informace je vhodné strukturovat do vizuálně odděleného bloku a přehledně označit, aby bylo od pohledu zřejmé, jaké informace tento blok obsahuje.

Podobný způsob zobrazení informací o pojmu používá WolframAlpha, který stejně jako tento projekt obsahuje bloky alternativní názvy a definice. WolframAlpha také obsahuje informace o klasifikaci daného pojmu, ve které zobrazuje témata z matematické oblasti, ve kterých se pojem používá. Mimo klasifikaci používá také *MSC2010* [8] identifikaci pojmů. Taková klasifikace/identifikace v tomto projektu nemá velké využití, protože tento projekt má za cíl zlepšit pochopení pojmů z předmětu BI-ZMA, nikoliv obecné rozšíření znalostí. Do budoucna by však mohlo být využití takové klasifikace/identifikace výhodné, zvláště u hraničních pojmů oblasti matematické analýzy.

Pro vyhledávání v pojmech sémantické sítě je zobrazení doplněno o abecedně seřazený klikatelný obsah, ve kterém jsou všechny názvy a synonyma pojmů ze sítě. Tento obsah je dále doplněn o interaktivní filtr, který pro zadaný vstup zobrazí pouze relevantní pojmy.

Odkazy do materiálů předmětu jsou řešeny klikatelnou ikonou u každého pojmu, která uživateli otevře webovou verzi studijních materiálů na daném pojmu. U některých pojmů je k dispozici i odkaz na vzorový příklad, který má za cíl pojem studentům ještě více přiblížit.

## 3.5 Dostupnost pro studenty

Výsledné zobrazení projektu je ve formě webové stránky, je tedy možné takovou stránku jednoduše distribuovat mezi studenty předmětu BI-ZMA. Toto je výborná vlastnost pro používání této aplikace offline, nevýhoda je, že po změně dat v projektu bude tato stránka zastaralá. Lepším řešením je centrální způsob správy a vytváření takového zobrazení pomocí *GitLab CI/CD*. Tento způsob je převzatý ze způsobu správy materiálů předmětu BI-ZMA.

Myšlenka *CI/CD* spočívá v nastavení *Git* repozitáře, aby při dostupnosti nové verze dat (nebo programu) tato data nově zpracoval a vytvořil z nich všechny výstupní soubory, které jsou potřebné. Tento proces je možné nastavit takovým způsobem, aby nově vytvořené soubory (výstup programu) nahradil předchozí verzi dostupnou na nějaké známé webové adrese. Tímto se zaručí, že bude dostupná vždy nejnovější verze výstupu.

---

## Výsledky práce

Výsledkem této práce je aplikace poskytující alternativní zobrazení pojmů z předmětu BI-ZMA. Tato aplikace je ve webové podobě a je volně dostupná všem studentům tohoto předmětu. Má za cíl pomoci studentům pochopit vztahy mezi (velmi provázanými) pojmy z tohoto předmětu, který má dlouhodobě jednu z nejnižších průchodností ze všech předmětů určených pro studenty prvního semestru FIT ČVUT.

Dále je v této práci vytvořen formát pro jednoduchý zápis matematických pojmů, jejich vztahů a matematických tvrzení. To mj. umožňuje jednoduché definování nových pojmů, které mohou být využity v matematických tvrzeních. Díky tomu jsou data v tomto projektu jednoduše upravitelná a rozšiřitelná.

Data projektu je možné upravit či rozšířit pro potřeby jiných oblastí (např. jiných předmětů), kde výstupem je jednoduché zobrazení pojmů z libovolné oblasti s informacemi o jejich hierarchii a jejich definicích.

---

## Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit alternativní způsob zobrazení znalostí z předmětu BI-ZMA.

Tento cíl se podařilo naplnit a výsledné zobrazení je velmi provázané a přehledné zobrazení matematických pojmů.

Projekt je možné upravit (či rozšířit) pro data z jiné matematické oblasti. Pro tento účel je nutné vytvořit datové soubory ve formátu specifikovaném v kapitole. Data je doporučeno dělit do relevantních souborů, tak aby jednotlivé soubory nebyly příliš velké. Pokud je cílem zahrnout data z více různých oblastí (např. předmětů), je vhodné tyto soubory rozmístit do jednotlivých složek (případně podložek) podle jejich oblasti.

Je také možné upravit výsledné zobrazení tohoto projektu. Jednou z možností je upravit nebo vytvořit novou HTML šablonu a případně upravit Jinja2 konstrukce, které do šablony doplňují obsah z datových souborů. Druhou možností je upravit data, která jsou předávána jako kontext šabloně. Tento kontext je možné v programu upravit a tím šabloně předat upravená data podle potřeby. Třetí možností je nepoužívat šablonovací systém a vyexportovat data v potřebném formátu (např. JSON), který je následně importován a zpracován jinou aplikací.

---
