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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami

▶ [3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Předložená práce částečně splňuje zadání. Student vytvořil sémantickou síť pojmů z
předmětu BI-ZMA, pokrývá však cca polovinu témat. Oproti zadání také není zajištěno
propojení se studijním textem. V textové části práce pak chybí podrobnější popis
implementace.

2. Písemná část práce 40 /100 (F)

Předložený text je relativně krátký. Většina místa je věnována teoretickým rozvahám nad
reprezentacemi pojmů v sémantické síti (to jistě do práce patří), přitom ale úplně chybí
podrobné vysvětlení navazující implementace, co a jak přesně student dále udělal.
Kapitola 4, "Výsledky práce", má necelou jednu stránku.

Po formální a typografické stránce je práce v pořádku, množství překlepů je minimální.
Čitelnost textu je dobrá, jeho členění je ale trochu nekonzistentní. Některé části obsahují
stránky téměř nepřerušovaného textu, jinde narazíme na členění do podpodsekcí o
čtyřech úrovních, místy po jednom odstavci nebo i jen po jedné větě.

Text sekce 3.5, "Dostupnost pro studenty", se mi zdá trochu zavádějící. Student zde
zmiňuje alternativní způsob distribuce k HTML stránce, využití Gitu a automatizaci
procesu. Z textu však vyplývá, že nic takového implementováno zatím nebylo, navíc při
každé změně materiálů BI-ZMA je podle všeho pro generování sémantické sítě stejně
potřeba ruční předzpracování.

3. Nepísemná část, přílohy 70 /100 (C)

Student ručně předzpracoval množství pojmů z BI-ZMA (bohužel jich dost chybí) a ty
pomocí programu v Pythonu převedl do sémantické "sítě" ve formě HTML stránky. Ta se
zdá v rámci možností v pořádku, neobjevil jsem žádné problémy v syntaxi,
matematických zápisech či úplnosti "kartiček" s jednotlivými pojmy, proklikávání mezi
nimi funguje dobře. Je škoda, že se student nepokusil o alespoň malou míru
automatizace při předzpracování oficiálních materiálů.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 60 /100 (D)

HTML výstup studentova programu bych považoval jako první dobrý krok, řekněme proof-
of-concept. Měla by následovat diskuse co dál, jak stránku zpřehlednit (přidat členění na
více úrovní? zvážit více grafické znázornění?), doladit, přidat všechny chybějící pojmy a
vyřešit provázání s oficiálními materiály.

Celkové hodnocení 50 /100 (E)

Do předložené práce student jistě investoval nemálo úsilí, celkový dojem je ale slabší.
Písemná část je velice stručná a student v ní vůbec nepopisuje svou implementaci. Tedy
toto své nemalé úsilí nijak neprezentuje. Praktická část pak zadání splňuje s výhradami.
Potenciál využití rozhodně má, jen je k tomu ještě potřeba přidat několik kroků. Celkově
práci doporučuji přijmout k obhajobě a hodnotit stupněm E (dostatečně).

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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